lud est, unde expeditum Cælium cupiebat videre, lib. 6. ep. 1. Corradus.

¹⁹ Serperastris] Serperastræ, proprie sunt administricula, que curibus puerorum primum ambulantium alligantur, ne ii vari, aut compernes fiant. Hoc autem nomine Cicero hic notat præfectos cohortis suæ, hoc est, Legatos, Questores, Tribunos, & alios quos secum duxerat, quorumque opera in coercendo exercitu, & regenda provincia utebatur. Bofius.

²⁰ Admiratione] Quia velim, quod ad vitium mihi ex seratio datum est, id seratio restituere magna ex parte. Ep. 1.

²¹ Neminem] Minime omnium. Man.

²² Animum] Fortasse, in animum.

tenuit: sed cito ad se rediit; meisque honorificentissimis erga se officiis victus, pluris ea duxit, quam omnem pecuniam. Ego a Curio tabulas accepi, quas mecum porto. Hortensii²³ legata cognovi. Nunc aveo scire quid hominis sit, & quarum rerum auctionem instituat. Nescio enim cur, cum portam Flumentanam Cælius occupavit, ego Puteolos non²⁴ meos faciam. Venio ad Pirææ, in quo magis reprehendens sum, quod homo Romanus²⁵ Pirææ scripserim, non Piræum, (sic enim omnes nostri locuti sunt) quam quod in addiderim. Non enim hoc ut oppido præposui, sed ut loco: & tamen Dionysius noster, &, qui est nobiscum, Nicias Cous non rebatur oppidum esse Pirææ. Sed de re videro. Nostrium quidem si est peccatum, in eo est, quod, non ut de oppido, locutus sum, sed ut de loco; secutusque sum, non dico Cæciliam, Mane ut ex Portu in Piræum; (malus enim auctor latinitatis est) sed Terentium, cujus fabellæ propter elegantiam sermonis putabantur a C. Lælio scribi, Heri aliquor adolescentuli comis in Piræum; & idem, Mercator hoc addebat, captam e Sunio. Quod si²⁶ oppida volumus esse; tam est oppidum Sunium, quam Piræus. Sed, quoniam grammaticus es, si hoc mihi²⁷ Cælium perolveris, magna me molestia liberaris.²⁸ Ille mihi literas blandas mittit: facit idem pro eo Balbus: mihi certum est, ab honestissima sententia digittum nusquam: sed seis illi reliquum quantum sit. Putasne igitur verusum esse, ne aut obiciat id nobis aliquis, si²⁹ languidius; aut repetat, si fortius? Quid ad hæc reperis? Solvamus, inquis. Age, a³⁰ Cælio mutabimur. Hoc tu ramen consideres velim. Puto enim, in Senatu si quando præclare pro Republica dixerò,³¹ Tartesium istum

²³ Legata] Quæ heres debebat restamento partiri. Idem.

²⁴ Meos faciam] Ego quasi Romanus. Cum M. Cælius Puteolanus portam Flumentanam Romæ suam fecerit. De hac re nescio quid negotii postea cum Hortensio habuit, ep. 5. lib. 12. Corrad.

²⁵ Pirææ] Scribens ita: In Pirææ cum existim. Ep. 9. lib. VI. ut Plato in principio lib. 1. de Republica: Κατάβητος ἔστις ἀπὸ τῆς Πύργου. Corradus. Vide Sanctii Minervam lib. 4. de Ellipis.

²⁶ Oppida] Questionem, que sequitur.

²⁷ Ille] Cælius, cui seis quantum adhuc pecunie debeam.

²⁸ Languidius] Si languidius de Republica sentio: Facis hoc, dicit aliquis, quia nummos Cæsari debes: siu fortiter, statim solvendum erit. Manutius.

²⁹ Cælio] Trapezita, de quo l. 12. II.

³⁰ Tartesium] Balbum, cui patria Tartesium in conventu Gaditano. Plin. V. 22.

stum tuum mihi exeunti, jube sodes nummos³¹ curare. Quid superest? etiam. Gener est suavis mihi, Tullia, Terentia: quantumvis vel ingenii, vel humanitatis; ³² satis. Reliqua, quæ nostri, ferenda. Scis enim, quos aperuerimus: qui omnes, præter eum, de quo per te egimus, ³³ rem me facere rerentur. Iphis enim expensum nemo ferret. Sed hæc coram; nam multi sermonis sunt. Tironis reficiendi spes est in M. Curio: cui ego scripsi, tibi eum gratissimum facturum. Dat. v. Id. Decemb. ³⁴ a Pontio ex Trebulano.

³¹ Curare] Curari. Muretus.

³² Satis] In eo est quantumvis vel ingenii, vel humanitatis: nam vox, *satis*, frequentativum suntenda est: significat enim, abunde est. *Boissus*.

³³ Rem me facere rerentur] Sensus est: Tu scis quos aperuerimus, id est, quales esse quosdam deprehenderimus, detesta eorum inopia; qui omnes tamen, uno tantum excepto, existimarent me rei meæ optime tunc consultum voluisse, quod cogitarem de Tullia ipsi nuptui danda. Ita enim se divites esse prædicabant, ut nemo sibi expensum ferret, id est, tabulas proferre posset expensæ, & creditæ sibi pecuniæ. Negabant enim se ulli quicquam debere. Verum hæc

verba, *ipsis enim nemo expensum ferret*, in contrarium sensum Cicero joculariter detorsit, cum indicare vellet omnes ita de iis male existimasse, ut nemo eis quicquam credere, & expensum ferre voluerit. Quivis enim norat eos non esse salvendo. *Boissus*. Malebat Grævius, *rem me facere rerentur*. Hoc sensu: Irati, quod eos a Tullia conjugio rejecerim, diem mihi dicere cogitant: scilicet ut multis dicebatur revertentibus e provincia. Stare ea sententia non potest, quoniam, ut monuit jam pridem Manutius, *veri* cogitare non est, sed opinari. *Boissus* sequitur Mongaultus noster. *Olivetus*.

³⁴ A Pontio] Apud Pontium scripta, in Trebulano. ep. 3. lib. 5. *Manutius*.

CICERO ATTICO SAL.

IV. **D**IONYSIUM, flagrantem desiderio tui, misi ad te, nec mehercule æquo animo; sed fuit concedendum: quem quidem cognovi cum doctum, quod mihi jam ante erat notum, tum sanctum, plenum officii, studiosum etiam meæ laudis, frugi hominem; ac, ne libertinum laudare videar, plane virum bonum. Pompejum vidi iv. Id. Decembres: fuimus una horas duas fortasse. Magna lætitia mihi visus est affici meo adventu: de triumpho hortari, ¹ suscipere partes suas; monere, ne ante in Senatum accederem, quam rem confecissem; ne dicendis sententiis aliquem Tribunum alienarem. Quid quæris? in hoc officio sermonis nihil potuit esse

¹ Suscipere partes suas] Polliceri se pro sua parte adjururum. *Manutius*.

esse prolixius. De Republica autem ita mecum locutus est, quasi non dubium bellum haberemus. Nihil ad spem concordia: plane ² illum ab se alienatum, cum ante intelligeret, tum vero proxime judicasse: ³ venisse Hirtium a Cæsare, qui esset illi familiarissimus; ad se non accessisse: &, cum ille a. d. viii Idus Decemb. vesperi venisset, Balbus de tota re constituisset a. d. vii. ad Scipionem ante lucem venire; multa de nocte eum profectum esse ad Cæsarem. Hoc illi ⁴ *τεταρτάδης* videbatur esse alienationis. Quid multa? nihil me aliud consolatur, nisi quod illum, cui etiam inimici ⁵ alterum Consulatum, fortuna summam potentiam dederit, non arbitror fore tam amentem, ut hæc in discrimen adducat. Quod si rueret cœperit, næ ego multa timeo, quæ non audeo scribere. Sed, ut nunc est, a. d. iiii. Nonas Jan. ad urbem cogito.

² Illum] Cæsarem. *Idem*.

³ Venisse] Romam.

⁴ Τεταρτάδης] Signum ejusmodi, ut du-

bitari non posset. *Manutius*.

⁵ Alterum] Ut alterum consulatum absens

petere posset. Ep. 3. *Idem*.

CICERO ATTICO SAL.

V. **M**ULTAS uno tempore accepi epistolas tuas, quæ mihi, quanquam recentiora audiebam ex iis, qui ad me veniebant, tamen erant jucundæ. Studium enim & benevolentiam declarabant. Invaletudine tua moveor: & Piliam in idem genus morbi delapsam, curam tibi afferre majorem sentio. Date igitur operam ut valeatis. De Tirone video tibi curæ esse: quem quidem ego, etsi mirabiles utilitates mihi præbet, cum valet, in omni genere vel negotiorum, vel studiorum meorum, tamen propter humanitatem, & modestiam malo salvum, quam propter usum meum. Philogenes mecum nihil unquam de Lusciano locutus est: de cæteris rebus habes Dionysium. Sororem tuam non venisse in Arcanum miror. De Chrysippo meum consilium probari tibi non moleste fero. Ego in Tusculanum nihil sane hoc tempore: devium est ¹ *τοῖς ἀπαιτῶσι*, & habet alia *δύσχηρα*. Sed de Form. VIII. P p mia-

¹ Τοῖς ἀπαιτῶσι] Obviam prodeuntibus. *Δύσχηρα*, incommoda.

miano Tarracinam pridie Kal. Jan. inde ² Pontinum sumam : inde Albanum Pompeji : ita ad urbem III Nonas natali meo. De Republica quotidie magis timeo : non enim boni , ut putant , consentiunt . Quos ego Equites Romanos , quos Senatores vidi , qui acerrime cum cætera , tum hoc iter Pompeji vituperarent ? Pace opus est . Ex victoria cum multa mala , tum certe tyrannus exister . Sed hæc propediem coram . Jam plane mihi deest , quod ad te scribam : nec enim de Republica , quod uterque nostrum scit eadem : & domestica nota sunt ambobus . Reliquum est joculari , si hic finat : nam ego is sum , qui illi concedi putem utilius esse quod postulat , quam signa conferri . Sero enim resistimus ei , quem per annos decem aluimus contra nos . Quid sentis igitur ? inquis . Nihil scilicet , nisi de sententia tua ; nec prius quidem , quam ³ nostrum negotium aut confecerimus , aut depoluerimus . Cura igitur , ut valeas . Aliquando ⁴ *ἄπορρησι* quartanam istam diligentia , quæ in te summa est .